

**Sprawozdanie Marszałka Województwa z działalności
Zarządu Województwa Śląskiego
w okresie od 21 grudnia 2004 do 14 stycznia 2005**

Od 21 grudnia 2004 do dzisiaj Zarząd Województwa Śląskiego zebrał się na 9 posiedzeniach, podczas których podjął 212 uchwał. Najwięcej uchwał podjęto w sprawach z zakresu zdrowia (63 uchwały), komunikacji i transportu (30 uchwały) oraz edukacji (24 uchwały).

WPKiW

Zarząd wciąż prowadzi intensywne działania na rzecz uregulowania kwestii przejęcia akcji WPKiW. Jak dotąd nie otrzymaliśmy odpowiedzi Ministra Skarbu na wniosek Zarządu Województwa (z dnia 25.11.2004) o ponowne rozpatrzenie sprawy przekazania Województwu Śląskiemu 100% akcji WPKiW oraz o spełnienie wysuwanych każdorazowo przez nas postulatów częściowego zabezpieczenia finansowego funkcjonowania Parku (rekompensując koszty jego utrzymania). Jak nadmieniałem w moim ostatnim sprawozdaniu, niezależnie od przygotowanej opinii prawnej przez nasz zespół radców pranych Zarząd zwrócił się dodatkowo o opinię w przedmiotowej sprawie do Kancelarii Radców Prawnych. Z przygotowanego dokumentu wynika iż województwu powinno zostać przekazane 100% akcji. Opinia została przekazana do Wojewody Śląskiego oraz Ministerstwa Skarbu Państwa. W pierwszych dniach stycznia wystąpiliśmy również do wspomnianych wyżej adresatów z pismami podnoszącymi problem nieuregulowanego stanu prawnego przedmiotowej nieruchomości, w tym również brak podziałów geodezyjnych WPKiW. Ma to istotne znaczenie zwłaszcza w świetle wydawanych kolejnych decyzji uwłaszczeniowych. Na terenie Parku znajdują się jednostki przekazane Województwu z mocy prawa 1.01.99 r. na realizację zadań własnych (WOSiR, „Stadion Śląski” i Górnośląski Park Etnograficzny), dla których Wojewoda nie wydał decyzji w sprawie przekazania praw do mienia. O dalszym toku postępowania będę Państwa informował – tak jak dotychczas – na bieżąco.

ZPORR

W okresie międzysesyjnym odbyły się dwa posiedzenia RKS-u. Po grudniowym posiedzeniu Komitetu Sterującego Zarząd wybrał do dofinansowania w ramach **Działania 3.1.** „Rozwój lokalny – obszary wiejskie” **45 projektów**. Wartość dotacji wyniosła **79.321.127,18 zł**, co stanowi **75,5%** alokacji na lata 2004-2006. W ramach **Działania 2.6.** „Zasoby Ludzkie – regionalne strategie innowacyjne i transfer wiedzy” wybranych zostało **14 projektów** na ogólną wartość dotacji **11.912.625,33 zł** co stanowi **41,28%** całej alokacji.

W ubiegłym tygodniu odbyło się kolejne posiedzenie RKS, którego przedmiotem były projekty złożone w ramach **Działania 1.2.** Infrastruktura ochrony środowiska oraz **Działania 3.2.** „Obszary podlegające restrukturyzacji”. Członkom RKS została przedstawiona lista rankingowa projektów pozytywnie zaopiniowanych przez Panele Ekspertów, w ramach **Działania 1.2.** zaopiniowano **26 projektów**, których wartość dotacji wynosi **230.268.000 zł** co stanowi **116% całej** alokacji, natomiast w ramach **Działania 3.2.** pozytywnie zaopiniowano **20 projektów**, których wartość dotacji wynosi **77.500.000 zł**. Chciałbym w tym miejscu zaznaczyć, że w ramach Działania 3.2. zabezpieczone zostało **30%** z wartości całej alokacji na projekty z zakresu obszarów objętych procedurą notyfikacji przez Komisję Europejską, są to: turystyka, odnawialne źródła energii i ochrona jakości powietrza. Stąd też na inwestycje nie objęte notyfikacją pozostaje **70 %** alokacji. (ok.101 mln zł). Odnosząc się do powyższego projekty, które uzyskały pozytywną opinię RKS w ramach Działania 3.2. stanowią **109%** środków przeznaczonych na działania nie objęte procedurą notyfikacji.

Zgodnie z informacją z MGIP konkursy na projekty z obszarów objętych notyfikacją będą mogły być ogłaszane w okolicach II kwartału br. Jeżeli okaże się, że nie zostanie zgłoszona odpowiednia ilość projektów i pozostaną wolne środki na Działaniu będzie można je wykorzystać na dotację projektów zgłoszonych spoza obszarów notyfikacji.

PROGRAM ŁAGODZENIA

Do kancelarii Sejmiku została również przekazana szczegółowa informacja dotycząca realizacji w roku 2004 *Programu łagodzenia w regionie śląskim skutków restrukturyzacji zatrudnienia w górnictwie węgla kamiennego*, jak również w swoim poprzednim sprawozdaniu dokonywałem podsumowania w tym względzie. Dzisiaj jedynie pragnę nadmienić, że w ramach instrumentu „Linia pożyczek dla MŚP”, do końca ubiegłego roku Komisja Oceniająca przydzieliła pożyczki o łącznej wartości **21.657.278 zł**. W wyniku realizacji projektu powstanie około 1.060 nowych miejsc pracy. Przypomnę również, że w ramach instrumentu „Fundusz na rzecz rozwoju infrastruktury lokalnej” umowy finansowe obejmują łącznie na **96** projektów, przy czym w ubiegłym roku przekazaliśmy środki na realizację **61** projektów na sumę **65.354.800 zł**, natomiast **35** projektów otrzyma pieniądze na realizację inwestycji w bieżącym roku w ramach **30.065.200 zł**, które zgłosiliśmy w ubiegłym roku jako środki niewygasające.

Obecnie trwają prace nad wytycznymi dla wnioskodawców w ramach przewidywanej II transy pożyczki z Banku Rozwoju Rady Europy, w wysokości **20.000.000 euro**, na dalszą realizację Programu łagodzenia w bieżącym roku. Po podpisaniu stosownych umów pomiędzy Rządem RP i BRRE, a następnie trójstronnego porozumienia pomiędzy Samorządem Województwa, Wojewodą i Ministerstwem Gospodarki i Pracy (co jest przewidywane na przełomie stycznia i lutego) Zarząd Województwa przystąpi do ogłoszenia pierwszych konkursów dla beneficjentów. Przewidujemy podobnie jak w minionym roku uruchomienie dwóch instrumentów finansowych:

- Fundusz na rzecz rozwoju infrastruktury lokalnej skierowanej na rozwój przedsiębiorczości oferujący dotacje gminom i powiatom. Wysokość środków to **14 mln euro (60.086.800 zł)**
- Linia pożyczek dla MŚP. Wysokość środków to **6 mln euro (26.086.800 zł)**

STYPENDIA

Podpisaliśmy wszystkie 72 umowy z beneficjentami na realizację projektów w ramach działania **2.2 ZPORR** "Wyrównywanie szans edukacyjnych poprzez programy stypendialne". Jeszcze w grudniu przekazaliśmy gminom i powiatom, które wystąpiły z wnioskami płatniczymi, pierwsze środki na realizację projektów. Bardzo krótki czas na wydatkowanie tych środków spowodował, że nie wszyscy byli w stanie wydatkować je w pełni.

Przypominam, że przekazane beneficjentom środki stanowiły 20% całej puli przeznaczonej na ten cel. Zgodnie z ustawą o finansach publicznych pieniądze nie wydatkowane do końca grudnia muszą zostać zwrócone do budżetu, nie oznacza to jednak ich utraty. Województwo w tym roku ponownie występuje o środki na współfinansowanie Europejskiego Funduszu Społecznego z rezerwy celowej budżetu państwa, które zapewnią dalszą realizację projektów. Nie ma mowy również o jakiegokolwiek utracie środków nie wypłaconych studentom i uczniom w grudniu, a takie informacje ostatnio się pojawiały również w prasie. Pragnę w tym miejscu jeszcze raz zaznaczyć, że na każdego ucznia i studenta przypada określona kwota wynikająca z przemnożenia miesięcznej wartości stypendium przez ilość miesięcy trwania projektu (z reguły 10 mies.) i wynik stanowi całość środków przysługujących beneficjentowi bez względu na moment, w którym te środki zostaną wypłacone. Tak więc, może być i taka sytuacja, że całość tych pieniędzy zostanie wydana na końcu trwania projektu na przykład na pokrycie kosztów pobytu w akademiku czy opłatę za semestr studiów. Przypomnę również w tym miejscu kwoty przysługujące uczniom i studentom w skali 10 miesięcy:

- Dla uczniów o dochodach od **0-316 zł - 2000 zł**,
- Dla uczniów o dochodach od **316 zł - 504 zł - 1370 zł**,
- Dla studentów **1500 zł**.

INWESTYCJE

- Na koniec grudnia ubiegłego roku wykonanie planu na zadaniach kontraktowych, dla których beneficjentem jest Samorząd Województwa Śląskiego wyniosło 51.373.488 zł, co stanowi **99,9%** planowanej dotacji (51.457.280 zł).
- W Kontrakcie wojewódzkim ujęto środki na pozostałe zadania samorządów gmin i powiatów – 3 domy pomocy społecznej i 16 inwestycji oświatowych na łączną kwotę **10.638.500 zł**. Zgłoszono 468.476 zł jako środki niewygasające. Aktualnie beneficjenci składają informacje nt. wykorzystania dotacji i środków.
- Na realizację 22 zadań inwestycyjnych w ramach środków z zakresu przeciwdziałania negatywnym skutkom restrukturyzacji w sektorze górnictwa przyznano w Kontrakcie wojewódzkim dla gmin i powiatów łączną kwotę **10.000.000 zł**. Jako środki niewygasające zgłoszono kwotę 4.275.053 zł.
Tak jak w poprzednim przypadku, aktualnie beneficjenci składają informacje nt. wykorzystania dotacji i środków własnych.

- W zakresie zadań inwestycyjnych i remontowych, finansowanych ze środków własnych budżetu Województwa wykonanie planu wynosi **7.012.056,94 zł**, co stanowi **86,7%** planu (8.084.997 zł). Do końca roku zrealizowano w pełnym zakresie rzeczowo-finansowym **49** zadań remontowych i inwestycyjnych, planowanych w 2004 roku ze środków własnych budżetu Województwa.

FINANSE

Pragnę poinformować Państwa, że z uwagi na system rozliczeń udziałów województwa w podatku dochodowym od osób fizycznych i od osób prawnych za grudzień w styczniu następnego roku Województwo Śląskie otrzymało z tytułu podatku PIT ponad **9.000.000 zł** oraz z tytułu podatku CIT **185.000.000 zł**. Dlatego też Zarząd postanowił ulokować 150.000.000 zł na lokatach w banku, który oferował korzystne oprocentowanie. Tak więc założono lokatę w Nordea Bank, o wartości 100 mln zł, ze stawką odsetek 6,45 % oraz lokatę w Banku Gospodarki Żywnościowej, o wartość 50 mln zł, ze stawką odsetek 6,43%.

NOWELIZACJA STRATEGII DLA WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Rozpoczęły się prace warsztatowo - konsultacyjne zmierzające do nowelizacji strategii pod kątem Narodowego Programu Regionalnego na lata 2007-2013. W minionym tygodniu odbyła się pierwsza część warsztatów, których celem jest zaangażowanie instytucji i osób z terenu województwa śląskiego w proces tworzenia dokumentu. Do prac zostali zaproszeni przedstawiciele organizacji społecznych i gospodarczych oraz jednostek samorządu gospodarczego. Prace warsztatowe prowadzone są w czterech grupach tematycznych: gospodarka, innowacje, środowisko i infrastruktura, zasoby ludzkie i jakość życia oraz obszary wiejskie i rolnictwo. Po zakończeniu prac warsztatowych Zespół redakcyjny ds. aktualizacji strategii zajmie się opracowaniem dokumentu wykorzystując wyniki prac poszczególnych grup. W lutym rozpoczyna się proces szerokiej konsultacji dokumentu, zamieszczony zostanie on na naszej stronie internetowej, przesłany do gmin i powiatów oraz przedstawiony Komisji Rozwoju i Zagospodarowania Przestrzennego.

KULTURA

Na początku stycznia, Zarząd wystąpił z wnioskiem do Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów o wszczęcie postępowania antymonopolowego w zakresie dystrybucji filmów premierowych na rzecz kin jednosalowych i wielosalowych. Wniosek jest wynikiem przeprowadzonej przez Komisję Edukacji Nauki i Kultury analizy zjawiska nierównorzędnego traktowania przez dystrybutorów filmowych właścicieli kin jednosalowych i wielosalowych.

Wychodząc z założenia, że przedmiotowe praktyki naruszają istotne elementy polityki kulturalnej w regionie śląskim gdyż ograniczają dostęp do usług kultury Zarząd wniósł o wszczęcie postępowania antymonopolowego oraz o wydanie decyzji uznającej powyższe praktyki jako ograniczające konkurencję i nakazanie ich zaniechania. Korzystając z okazji pragnę również poinformować Państwa, że przygotowaliśmy projekt stanowiska na najbliższy Konwent Marszałków w sprawie działalności programowej telewizji regionalnych będących w strukturze Telewizji Polskiej S.A. W tym stanowisku zwracamy się do Zarządu Telewizji Polskiej S.A. o zapewnienie realizacji misji społecznej telewizji regionalnych poprzez zwiększenie ich możliwości antenowych, ekonomicznych, organizacyjnych i programowych.

BIURO REGIONALNE W BRUKSELI

W grudniu odbyło się posiedzenie Rady Konsultacyjnej do spraw Biura Regionalnego Województwa Śląskiego w Brukseli. Rada ma w swoim gronie przedstawicieli Śląskiego Związku Gmin i Powiatów oraz Samorządu Województwa, a jej głównym zadaniem jest określanie planu działań Biura na bieżący rok. Według poczynionych uzgodnień nadal do głównych zadań Biura będzie należało reprezentowanie samorządu województwa oraz Śląskiego Związku Gmin i Powiatów wobec instytucji unijnych. W tym celu Biuro będzie monitorowało przygotowania do kolejnego okresu programowania unijnych funduszy na lata 2007-2013, prowadzony będzie lobbing wśród polskich deputowanych do Parlamentu Europejskiego. Ważnym obszarem będzie także pozyskiwanie do współpracy zagranicznych ekspertów oraz przekazywanie informacji i doświadczeń w zakresie metod realizacji programów unijnych. Planuje się również szereg imprez promujących region, jak również wizyty studyjne na Śląsku unijnych urzędników i dziennikarzy. Ważną sprawą jest również zmiana, od kwietnia br., siedziby naszego Biura. Jak Państwu wiadomo, dzięki współpracy z Księstwem Asturii realizowanej w oparciu o umowę partnerską uzgodniliśmy korzystne warunki wynajmu pomieszczeń dla Biura w budynku należącym właśnie do Asturii. Wymiernym efektem jest korzystniejsze położenie Biura, lepsze warunki lokalowe umożliwiające przeprowadzanie konferencji, imprez promocyjnych, wystawienniczych czy też stałych ekspozycji. Jest to szczególnie istotne z punktu widzenia działalności Śląskiego Związku Gmin i Powiatów.

MUZEUM ŚLĄSKIE

Sfinalizowany został kolejny etap w procesie budowy nowego Muzeum Śląskiego - jeszcze w grudniu podpisany został akt notarialny dotyczący zamiany działek pomiędzy Muzeum Śląskim a Katowickim Holdingiem Węglowym. Zgodnie z porozumieniem KHW przekazał muzeum działkę wraz z zabudowaniami po zlikwidowanej kopalni „Katowice”. W zamian KHW otrzymał działkę przekazaną muzeum w 2002 roku przez Miasto Katowice z przeznaczeniem pod budowę muzeum. Zgodnie z przyjętym harmonogramem w ubiegłym tygodniu odbyły się warsztaty, które są elementem wypracowania założeń programowych do konkursu urbanistyczno – architektonicznego. Przewidziane są kolejne konsultacje dotyczące koncepcji programowej oraz formuły działalności muzeum, a następnie rozpisanie konkursu architektonicznego.

LIKWIDACJA BIURA PLANOWANIA PRZESTRZENNEGO W CZĘSTOCHOWIE

Dyrektor Biura Planowania Przestrzennego w Częstochowie przedstawił Zarządowi sprawozdanie z likwidacji Biura, które zostało przyjęte z dniem 31 grudnia 2004. Zarząd uchwałą z dnia 31 grudnia uznał postępowanie likwidacyjne za zakończone. Jak wynika ze sprawozdania wszystkim pracownikom zostały wypłacone zaległe wynagrodzenia oraz uregulowane bieżące. Wypłacono tzw. „13” za rok 2004, nagrody jubileuszowe i odprawy emerytalne należne w ubiegłym roku, ekwiwalenty za niewykorzystane urlopy oraz odsetki od nieterminowych wypłat wynagrodzeń. Opracowane akta osobowe zostały przekazane do archiwum Urzędu Marszałkowskiego. Trwają natomiast prace nad przekazaniem do Archiwum Państwowego dokumentów historycznych dotyczących planowania przestrzennego dawnego województwa częstochowskiego. Do końca lutego planujemy zamknąć wszystkie prace związane z przekazaniem.

KONKURSY

- Rozstrzygnięto otwarty konkurs ofert na zadania publiczne Województwa Śląskiego „w dziedzinie kultury fizycznej i sportu dzieci i młodzieży oraz bezpieczeństwa publicznego w 2005 roku”, ogłoszony w grudniu ubiegłego roku. (przyznano dotacje dla związków sportowych **1.601.021 zł** , dla stowarzyszeń sportowych **1.027.215 zł** i dla jednostki zapewniającej bezpieczeństwo nad wodą i w górach **65.000 zł**

- Ogłoszony został konkurs w dziedzinie działalności wspomagającej rozwój gospodarczy oraz rozwój wspólnot i społeczności lokalnych. Dotacje można uzyskać m.in. na organizacje warsztatów, konferencji, szkoleń oraz konkursów o tematyce gospodarczej, a także na wydawanie niskonakładowych, niekomercyjnych publikacji. O dofinansowanie w ramach konkursu, którego budżet wynosi **70 tys. zł**, mogą ubiegać się organizacje pozarządowe, związki wyznaniowe, stowarzyszenia samorządowe oraz jednostki podległe administracji publicznej. Oferty należy składać do 27 stycznia.
- Kolejnym jest ogłoszony konkurs w dziedzinie krajoznawstwa i upowszechniania turystyki. Na najlepsze projekty przeznaczono kwotę **160 tys. zł**. Sfinansowane mogą zostać projekty dotyczące promocji atrakcji turystycznych regionu, organizacji konferencji, szkoleń oraz imprez turystyki kwalifikowanej. Dotacje są przewidziane również na projekty w zakresie utrzymania zbiorów specjalistycznych dla szkolenia kadr, a także na wytyczanie oraz znakowanie szlaków turystycznych i kulturowych. O dofinansowanie mogą się ubiegać organizacje pozarządowe, stowarzyszenia samorządowe oraz jednostki podległe administracji publicznej. Konkurs obejmuje oferty przedsięwzięć, których realizacja rozpocznie się po 15 marca 2005 r. a zakończy się przed 15 grudnia 2005 r. Oferty należy składać do 27 stycznia br.
- Zarząd ogłosił otwarte konkursy na zadania publiczne Województwa Śląskiego w 2005 roku:
 - na finansowanie zadań wyłonionych w dziedzinie **edukacji publicznej** a realizowanych pomiędzy 15 lutego a 10 grudnia 2005 przeznaczona została kwota **148 tys. zł**.
 - z kolei budżet konkursu w dziedzinie **kultury fizycznej i sportu dzieci i młodzieży** wynosi **1,1 mln zł**. Dotację można uzyskać na organizację imprez sportowych rangi mistrzostw Polski, Europy lub świata oraz upowszechniania sportu akademickiego. W konkursach o dotacje mogą się ubiegać organizacje pozarządowe, stowarzyszenia samorządowe oraz jednostki podległe administracji publicznej.
- Ogłosiliśmy konkursy na stanowiska dyrektorów szkół i placówek oświatowych prowadzonych przez Województwo, a które przejęliśmy pod koniec ubiegłego roku na podstawie nowelizacji ustawy z dnia 27 czerwca 2003 o systemie oświaty.

Szczegóły dotyczące wszystkich konkursów zamieszczono na naszej stronie internetowej.

SPRAWY PERSONALNE

- Do dnia 28 lutego br. przedłużony został okres zatrudnienia Jackowi Matuszczykowi, któremu powierzono obowiązki dyrektora Wojewódzkiego Ośrodka Rehabilitacji Balneologii i Medycyny Fizykalnej w Kochcicach.
- Wobec unieważnienia postępowania konkursowego na stanowisko dyrektora Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego im. Prof. Orłowskiego w Częstochowie, na stanowisko dyrektora placówki powołano Janusza Adamkiewicza – od 23 grudnia 2004 r. do czasu rozstrzygnięcia postępowania konkursowego.
- Z dniem 1 stycznia, na czas określony do 31 grudnia 2005r. powołano Piotra Lewandowskiego na stanowisko dyrektora Obwodu Lecznictwa Kolejowego.
- Na stanowisko dyrektora Centrum Leczenia Oparzeń w Siemianowicach Śl. powołano z dniem 1 stycznia Mariusza Nowaka.
- Z dniem 1 stycznia do czasu rozstrzygnięcia postępowania konkursowego powołano Bogusława Zagrodnika na stanowisko dyrektora Państwowego Szpitala dla Nerwowo i Psychiczenie Chorych w Rybniku.
- Na stanowisko dyrektora Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk” powołaliśmy Adama Pastucha - od 1 stycznia br. na czas określony do 31 grudnia 2008 r.
- Z dniem 1 stycznia br. na czas określony do 31 grudnia 2005 r. powołano Jerzego Wójcika na stanowisko dyrektora artystycznego Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk”.